A Equatorial Maranhão não tem exposição ao câmbio na dívida em 31 de março de 2020 e 31
de dezembro de 2019.

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

69

33 Instrumentos financeiros--Continuação

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, em conformidade com a Instrução
nº 475 da CVM, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda
estrangeira considerada.

Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
conforme a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures USD (1.248.921) (1.270.537) (1.587.571) (1.907.006) (953.503) (636.469)

Impacto no resultado (317.034) (636.469) 317.034 634.068

Swap - Ponta Ativa USD 1.262.928 1.262.928 1.578.063 1.895.586 947.793 632.658
Impacto no resultado (swap) 315.135 632.658 (315.135) (630.270)

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa
projetada

31/03/2020 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 5,29 5,20 6,61 7,94 3,97 2,65

Fonte: B3

(v) Risco de taxa de juros
Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em
perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e
financiamentos e as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações
dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos
para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os
impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento
em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi
demonstrada em cinco cenários.

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

70

33 Instrumentos financeiros--Continuação

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 485 585 490 494 480 476

Impacto no resultado 5 9 (5) (9)

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 2.949.952 3.046.120 3.070.310 3.094.205 3.022.226 2.998.036

Impacto no resultado 24.190 48.084 (23.895) (48.084)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (2.302.249) (2.377.302) (2.396.181) (2.414.829) (2.358.654) (2.339.776)

SELIC (168.506) (174.117) (175.516) (176.931) (172.719) (171.320)
TJLP (220.309) (230.862) (233.506) (236.149) (228.218) (225.596)
IGP-M (359.113) (371.754) (374.914) (378.074) (368.594) (365.433)
IPCA (2.041.025) (2.065.313) (2.071.436) (2.077.559) (2.059.190) (2.053.271)

Total de passivos financeiros (5.091.202) (5.219.348) (5.251.552) (5.283.543) (5.187.375) (5.155.397)

Impacto no resultado (32.204) (64.195) 31.974 63.952

Swap - Ponta Passiva (950.629) (950.629) (958.178) (965.635) (943.172) (935.623)
Impacto no resultado (swap) (7.549) (15.006) 7.457 15.006
Efeito Líquido no resultado
(swap) 307.586 617.652 (307.678) (615.264)

Efeito líquido no resultado (17.462) (34.928) 17.435 34.671

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada

(BMF)
Taxa em

31/03/2020 25% 50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 3,26 5,44 4,08 4,89 2,45 1,63
SELIC (% 12 meses) 3,33 5,44 4,16 5,00 2,50 1,67
TLP (% 12 meses) 4,31 4,31 5,39 6,47 3,23 2,16
TJLP (% 12 meses) 4,79 5,87 5,99 7,19 3,59 2,40
IGP-M (% 12 meses) 3,52 6,81 4,40 5,28 2,64 1,76
IPCA (%12 meses) 1,19 3,30 1,49 1,79 0,89 0,60

Fonte: B3

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

71

33 Instrumentos financeiros--Continuação

(vi) Risco de vencimento antecipado
As suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em
determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento
antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu